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Abstract
The subject matter of the article is an analysis of selected marks of ownership of periodicals from 

the late nineteenth and early twentieth century (mostly German) in the Library of Wroclaw Medical 
University. These marks are not only a substitute for history - they make it possible to trace the ways 
in education of medical personnel, as well as its scientific advances. The marks of ownership in the 
magazines were published mostly in the form of stamps, ex-libris (bookplate) or handwritten signatures 
placed mainly on the title pages of magazines

Powstało już wiele publikacji, w których poddano analizie charakter zbiorów 
poszczególnych bibliotek naukowych. W tej pracy postanowiono skupić się na jednym 
aspekcie – pieczątkach zamieszczanych w XIX-wiecznych czasopismach znajdujących 
się w zbiorach Biblioteki Akademii Medycznej we Wrocławiu. Jest to temat warty 
zbadania, ponieważ znaki proweniencyjne świadczą o historii zarówno księgozbiorów, 
jak i instytucji, w których dane książki, czy czasopisma się znajdują. W ogromnej 
mierze są to periodyki niemieckojęzyczne, ponieważ Wrocław był wówczas miastem 
niemieckim. Nie brak jednak czasopism polskich, zwłaszcza w drugiej połowie XIX 
wieku i w pierwszej połowie XX wieku.

Aby lepiej zrozumieć realia czasów, z których omawiane pieczątki pochodzą, warto 
poznać historię Alma Mater dla lekarzy. W 1811 roku rozkazem gabinetowym króla 
Fryderyka Wilhelma III przeniesiony został do Wrocławia uniwersytet z Frankfurtu 
nad Odrą zwany popularnie Viadriną i połączony z istniejącą we Wrocławiu od 
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roku 1702 dwuwydziałową akademią jezuicką zwaną Leopoldiną. Nowo powstały 
uniwersytet niemiecki otrzymał nazwę Universitas Literarum Vratislaviensis lub 
Vratislavia. Uczelnia prowadziła działalność naukową i dydaktyczną w ramach 
pięciu wydziałów: teologii protestanckiej, teologii katolickiej, prawa, medycyny i 
filozofii1.

Organizacja Wydziału Lekarskiego w 1811 roku przypadła  profesorom przybyłym              
z Frankfurtu. Kłopotów szczególnie lokalowych, było wiele. Katedry i Zakłady 
medyczne były skąpo wyposażone, źle urządzone i rozrzucone w różnych częściach 
miasta. Niektóre z nich okresowo mieściły się nawet w domach prywatnych. 
Dofinansowanie ze strony Państwa było nikłe, a to wpływało na ograniczenie etatów, 
obniżenie poborów pracowników i niedostateczne wyposażenie tych instytucji. Stan 
ten zaczął się poprawiać od drugiej połowy XIX wieku. Wraz z szybkim rozwojem 
gospodarczym państwo dotkliwie odczuwało potrzebę wykształconej kadry. Po 
wojnach z Danią, Austrią i Francją sytuacja finansowa Prus raptownie się poprawiła. 
Umożliwiło to intensywniejsze finansowanie wszystkich zakładów naukowych, a w tym 
i Uniwersytetu Wrocławskiego. W tym czasie na całym świecie wraz  z osiągnięciami 
techniki nastąpiła gwałtowna specjalizacja wiedzy medycznej. Na Wydziale Lekarskim 
we Wrocławiu wyodrębniły się wówczas nowe kliniki, zakłady i instytuty. Wzrosła 
też liczba pracowników naukowych, dydaktycznych i studentów2. Równocześnie  
z powstaniem uniwersytetu została utworzona Biblioteka Uniwersytecka. W 1811 roku 
księgozbiór Biblioteki Uniwersyteckiej  pochodził z trzech głównych źródeł: Biblioteki 
Uniwersyteckiej we Frankfurcie nad Odrą, biblioteki wrocławskiej Leopoldiny oraz 
Śląskiej Biblioteki Centralnej3.

Biblioteka Akademii Medycznej we Wrocławiu powstała w 1946 roku przy 
Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Wrocławskiego pod nazwą Biblioteka Lekarska 
jako równorzędna z Biblioteką Uniwersytecką i Biblioteką Politechniki Wrocławskiej. 
Zorganizowano   ją od podstaw, ponieważ przedwojenny Wydział Medyczny 
Uniwersytetu Fryderyka Wilhelma nie posiadał wydzielonej biblioteki. W 1950 
roku, w związku z reorganizacją szkolnictwa wyższego i utworzeniem Akademii 
Medycznej, Biblioteka otrzymała swą obecną nazwę – Biblioteka Główna Akademii 
Medycznej.

Dużym utrudnieniem w pisaniu tej pracy było odczytywanie pieczątek. Robione 
wielokrotnie zdjęcia nie ukazywały w całości nazwy instytucji, bądź inicjałów, bądź 
podpisów właściciela czasopisma znajdujących się na pieczątkach. Często rozmazane 
znaki utrudniały odczytywanie.

1 Jan S m e r e k a : Rozwój studiów lekarskich i stomatologicznych w Uniwersytecie Wrocławskim 
W: Polacy na studiach lekarskich we Wrocławiu w latch 1811-1918. Wrocław 1979 s.10

2 Teresa K u l a k , Mieczysław P a t e r , Wojciech W r z e s i ń s k i : Historia Uniwersytetu 
Wrocławskiego 1702-2002. Wrocław 2002 s.76

3 Ibidem, s.12-13
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W czasach panowania III Rzeszy obok imiennych pieczątek figurowały niemieckie 
nazwy instytucji, klinik, zakładów i szpitali wraz z symbolem swastyki. Korzystanie 
z niżej wymienionych źródeł umożliwiło ustalenie przypuszczalnych właścicieli 
czasopism - lekarzy, profesorów lub instytucje – kliniki, zakłady, szpitale:

Krankenhaus-Lexikon fuer das Deutsche Reich: die Anstaltsfuersorge fuer Kranke                     
und Gebrechliche und die hygienischen Einrichtungen der Staedte im Deutschen 
Reich Am Anfang des zwanzigsten Jahrhunderts / nach amtlichen Quellen hrsg. Von 
A. Guttstadt.-Berlin: Verl. Von Georg Reimer, 1900,

Biographisches Lexicon der hervorragenden Aerzte: aller Zeiten und Voelker. 
Bd. 6, Treiber – Zypen: Nachtraege und Ergaenzungen / Hrsg. Von August Hirsch; 
spec.-red. Von A. Wernich ; Mitw. A. Anagnostakis [et al.].-Wien; Leipzig: Urban 
& Schwarzenberg, T.1-5 1888

Encyklopedia Wrocławia, pod red. nauk. Jana Harasimowicza. Wrocław 2000,
Kozuschek Waldemar: Historia Wydziałów Lekarskiego i Farmaceutycznego 

Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Akademii Medycznej we Wrocławiu w latach 
1702-2002. Wrocław 2002

Kulak Teresa, Pater Mieczysław, Wrzesiński Wojciech: Historia Uniwersytetu 
Wrocławskiego 1702-2002, Wrocław 2002

Szarejko Piotr: Słownik lekarzy polskich XIX wieku. T.1. Warszawa1991
W kilku przypadkach nie udało się odnaleźć więcej informacji o dawnych 

lokalizacjach i nazwach zakładów, które zostały powołane i istniały bardzo krótko, 
bądź były przenoszone do innych miejsc Wrocławia. Widniejące nazwiska lekarzy 
bez podanego imienia utrudniają stwierdzenie nie tylko pochodzenia lekarza, lecz 
także specjalizacji którą wykonywał.

* Serdecznie dziękujemy Państwu Hansowi i Małgorzacie Engeleit za życzliwą pomoc  
w tłumaczeniu nazw niemieckich.
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